



**SILLÓN N° 17**

**JOSE Á. VELÁSQUEZ G.**

**Incorporado el 24 de noviembre de 2017**

Economista (ULA 1971). Diploma de Estudios Superiores Especializados en Economía de la Energía (master) 1978. Doctor en Economie d'Entreprise et Branches 1979. Universidad de Paris I Pantheon-Sorbonne. Profesor Titular con Mención Honorífica de la Natural de El Estado Guárico., Venezuela.

#### **FORMACION ACADEMICA**

Economista. Universidad Central de Venezuela (U.C.V).Caracas, 1966 .

Master en Planificación Regional y Urbana(Con honores).Universidad de Puerto Rico-Universidad de Cornell,1969.

SPURS Fellow(MSc). Especialidad:Política Económica Regional. Instituto Tecnológico de Massachusetts.(MIT) Cambridge, MA,1994

Doctor en Economía Aplicada.Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales. UNED, Madrid- España ,2012

#### **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

Director del Banco Standard &Chartered- Londres-Miami.1998-2000.Presidente del Banco Exterior de los Andes y de España. (EXTEBANDES). Madrid-Caracas.1994-1998.

Consultor Internacional en Desarrollo Economico. BID y PNUD Washington, D.C.- Quito-Ecuador y Guatemala 1989-1991.

Ministro (e) y ViceMinistro de Energía y Minas. Caracas 1982-1983.Director Principal del Banco Central de Venezuela (B.C.V.) 1979-1983.

## **EXPERIENCIA ACADEMICA**

Decano de la Facultad de Ciencias Económicas y Sociales (FACES). Universidad Metropolitana.(UNIMET).Caracas,Julio1998-Diciembre 2017 . Profesor Titular. Cátedras: Política Económica en la Globalización y Economía Regional. FACES. UNIMET. 1998-2016.Profesor Investigador de la Escuela de Economía y CENDES (UCV), I.I.E.S (UCAB),Univ.Simon Bolivar ,1971-1998

## **PUBLICACIONES**

Publicacion de varios libros , artículos y ponencias nacionales e internacionales ,entre ellos : Economía Espacial y Regional,Economía Informal,Estabilidad Financiera como Bien Publico Global,Las Buenas Prácticas de Microfinanzas.